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Det bérjar bli var i luften och det ar en bratid att tasig ut i naturen. Fenologi ar laran om
varens ankomst och for att géra fenol ogiska studier behéver man bara ga ut i naturen och
anvianda sina sinnen. Haftet skavaratill hjalp vid era studier och locka eleverna att tasig ut
och mota varen.

Vad kan du laradig:
- Vid vilken tid vaxterna blommar.
Vid vilken tid flyttfaglarna kommer
Vid vilken tid insekter blir aktiva
Hur man méter temperatur
Rapportera dina vartecken pa Internet

Vi har upplevt det som en extrakick for eleverna att fa rapportera direkt sinaiakttagel ser
interaktivt.

1. PaKristianstads hemsida kan eleverna lisa om vartecken, rapportera vartecken
och direkt kika pa sin eller andras rapporter. De sorteras i databas efter
landskap, vartecken och datum. www.vattenriket.kristianstad.se

2. Vill man se varens ankomst lite mer internationellt s finns Baltic Sea Project,
man kan da folja exempelvis en Sidesirlas inflyttning runt Ostersion. For att fa
tillgang till mailing lista gar man in pa http://b-s-p.org ga darefter till
”program” och vilj ’phenological studies”. Vill ni fa tillgang till gélva
protokollet ga in pa skolverkets hemsida.
http://www.skolverket.se/baltic_sea/pheno.html

3. Pa den hiar hemsidan finns bra information om vinterekol ogi
http://student.educ.umu.se/~d0010-36/

Lyckatill

Viaskolan Tel Fax Mobil
Skolgatan 35-37 08 520 73565 08 520 38590 070638 85 90
149 30 Nynashamn

E-post: matswejdmark@naturskolan.pp.se  E-post: robert.lattman@naturskolan.pp.se




Nu kan du bli varforskare:

Under varen och fram till sommaren kan ni undersoka varens ankomst till Nynashamn. Under
varje veckaturas ni om att samlafaktaom en vixt, en fagel, en insekt, ett trad eller djur.
Ni far galvaviljavad ni vill beratta om. Nedan ser du vilka vixter och djur som du kan lara
dig meraom. Du kanske redan kanner igen nagra av dessa? Nu har du chansen att laradig
annu mer om citronfjarilen, kattugglan, blasippan osv.

Tussilago Stare Nisselfjanl Bjork Skogsidla
Blasippa Tofsvipa Citronfjaril Hassel Huggorm
Kabbleka Sadgas Stackmyra Salg Grada

Gullviva Knolsvan | Grashoppa
Liljekonvalj Sv flugsnappare Trollslinda
Smultron Gok Skraddare
Penningért Lovsangare ~ Mygga
Kattuggla Humla




Naturkalendern

Pé nista sida hittar du en kalender frim mars till juni. De vixter och djur som fanns pa
forra sidan, finns héir inskrivna néir de nermalt andnder till

Nynashamn. Du ska nu under viren vara vdrforskare och ta reda pa niir varen
kommer till Nynashamn,

Péd tomma delen i kalendern ska du fylla i niir du ser en viixt, en figel, ett smakryp, ett
trid eller ett djur ' - ser wixten, fagleln, (rdae 141 eller diure
firasta gdngen.

Du kan ocksa notera andra véxter och djur som inte finns med i kalendern, som till
exempel nyckelpiga, vitsippa.

Kom ihag att du dven ska vara varforskare under helgen.

G GEGE Cl Felcd

Varje dag bor mi i klassen plocka fram det hir héftet och fylla i vad ni sett ute i
naturen, pé skolgirden eller diir du bor.

Spar vir hiftet till niista ér och jamyor. 0y
Ar det skillnader niir ni ser vixten, djuref ? Pl et 2
Varfor?
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Arstiderna

Arstiderna kan delas in efter dygnets
medeltemperatur,

Acrstid Dygnets medeltemperatur |
Hast +1FC = =0PC
Vinter under =FC
Var +(FC —+10°C
Sommar dver +10°PC

Tabellen nedan visar nar arstiderna 1
genomsnitt borjar och hur manga dagar
de varar pa sex olika platser i Sverige.
Titta efter pd kartan var de ligger.

Som du ser dr det stora skillnader pa
drstidernas birjan och slut pa olika
platser i Sverige.

Varen kommer aldrig samtidigt Gver hela
landet.

Sommaren dr mycket lingre i soder in
i norr.

Men det kan ocksd vara stora skillnader
mellan olika ar fr ett 4r kommer tex.
hiisten Hdigt, ett annat ar kan vintern
vara ovanligt lang.

Ort Hist Vinter Vir Sommar
birjar antal béirjar antal birjar antal birjar antal
den dagar den dagar den dagar den dagar

Gallivare 25/8 46 1010 ) | 2474 43 /e 75
Falun 16/8 57 12711 141 14 31 13/3 114
Stockholm 2509 a3 27111 120 2713 =] 2435 124
Waxji 249 68 112 110 2173 54 18/5 129
Kalmar 410 Fis) 1812 B6 1443 ] 2243 135
Lund 410 &0 2312 A 473 73 16/5 141

Farglagg cirklarna med hjalp av tabellen —
vintern bla, varen griin, sommaren gul,

Gallivare

hésten réd. DA syns skillnaderna
tvdligare.

Kalmar



Fakta om varen J: i / :
Viren borjar nér dygnets medeltemperatur i genomsnitt 6verstiger 0 grader. | }" J

Sommar blir det ndr dygnets medeltemperatur overstiger +10 grader.
Normalt borjar varen i Nynédshamn den 27 mars och slutar den 23 maj.

Hur mdter vi temperaturen?

For att rikna ut dygnets "medeltemperatur” behovs en sarskild

s k. maximi och minitermometer. P4 den kan man avldsa den hogsta och lagsta
temperaturen under en period. For att fa feda pa dygnets

medeltemperatur avidser du hogsta och ligsta temperaturerna under en dag och en
natt. Ligg sedan ihop dessa temperaturer och dela med 2 sa far du fram dygnets

medeltemperatur. o
Tank pa att temometern ska sitta sa att den aldrig blir belyst av solen.
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KALENDER FOR NYNASHAMN.

DATUM

=1 R e

Tofsvipa 15

Hassel blommmning 18

Stare 21

Tussilago 24

Sﬁlg "kass " 26

Kattugglans vérlite (hoar)?27

28

Nisselfjiril 29

30

31




APRIL

KALENDER FOR NYNASHAMN
DATUM

]
Citronfjéril 2
3
(Stackmyra 4
5
6
7
Sédesérla 8
9
10
11
Fluga 12
Huggorm 13
14
Blasippa 15
14
Grigas 17

18 _

Spindel 19 |
Humla 20
21
22
23
24
K abbeleka 25
26
Knolsvan 27
28
29
30
31




DATUM

(Maskros

|Lovsingare

[Styvmorsviol

Ladusvala

Huggm‘m

Mygga

=R - -0 s J =0 ¥R I LR R

[Bjorklév 1 em
Smgel

[Grodrom

Sv flugsnappare

Skogodla

Daggmask

(Gullviva

1Gok

Liljekonvalj




DATUM

)
Z
-
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10

11

12
13
14
15
16
17
18
19

21

22

23

24
25

26
27

28
29
30
31

Trollslanda

Penningért

Smultron




